
  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

Ca 

  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Igs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato: 

lascia: 

ARERE FAVOREVOLE 

[] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data DI le \20z4 
Il Resp@nsabile dell’        eg/Finanziaria 

  

(Ar nato) 
ACORR 

s i, )8 [ 

OE Il Responsabile dell'Area 
Lrescià (Ausiliari dott. Matteo) 

  

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno __VA ME IMA , viene in data odierna pubblicata, 
per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

Data .....0 MI_LIMA. 

  

| 

  

  

    

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

N. REGISTRO GENERALE 252 

IN DATA 04.12.2024 

      

AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 

del servizio di brokeraggio assicurativo periodo 31 dicembre 2024 — 31 dicembre 

2029 alla società Nord Broker s.r.l. (C.F. e P.IVA 02538210986), con sede in via 

Alabarde n. 1, 25047 — Darfo Boario Terme (BS). CIG: B4A2C2A8FC. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

PREMESSO che: 

-  condeliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data 28 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 01 marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito il 
P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.Igs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

-  condecreto sindacale n. 105 in data 03 febbraio 2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area del Comune 
di Corteno Golgi per l’anno 2024 fino a scadenza del precedente mandato politico-amministrativo; 

- | con decreto sindacale n. 110 in data 15 luglio 2024 è stata confermata la nomina a Responsabile di Area per l’anno 

2024 così come individuata nel sopra citato decreto n. 105 in data 03 febbraio 2024; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 135 in data 11 settembre 2019 di affidamento del servizio 

concernente lo svolgimento dell'attività di broker assicurativo per il periodo 01 gennaio 2020 — 31 dicembre 2024 alla 

società Nord Broker s.r.l. (C.F. e P.IVA 02538210986), con sede in via Alabarde n. 1, 25047 — Darfo Boario Terme (BS); 

PRESO ATTO del sopraggiungere della scadenza di suddetto affidamento; 

RITENUTO necessario procedere con un nuovo affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, al fine di una migliore 
gestione delle polizze assicurative dell'Ente; 

DATO ATTO che l'acquisizione del servizio di brokeraggio risulta essere non oneroso per l'amministrazione in quanto le 
prestazioni di tale servizio sono remunerate, ai sensi di legge e della prassi in materia assicurativa, direttamente dalle 
compagnie assicurative intestatarie dei contratti mediante una quota percentuale della unitaria provvigione che la 

compagnia è comunque tenuta a corrispondere alla propria rete di agenzie che gestisce le polizze sul territorio (quota che 

non rappresenta pertanto un costo aggiuntivo per l'ente rimanendo immutato il premio di polizza, come da prassi del 

mercato assicurativo); 

CONSIDERATO che l’attività di brokeraggio, configurandosi quale servizio di intermediazione assicurativa, per 
giurisprudenza consolidata rientra all’interno della categoria “servizi assicurativi, bancari e finanziari” e, 

conseguentemente, per tali servizi deve essere applicata una procedura di acquisto del servizio ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 
{Codice dei contratti pubblici);



  

RICHIAMATA la nota acclarata al protocollo comunale n. 11829 del 04 novembre 2024 con cui la società Nord Broker s.r.l., 

attuale broker assicurativo dell'Ente, fornendo la propria disponibilità a prestare a favore dell'Ente il servizio di brokeraggio 

assicurativo anche al termine del periodo di affidamento dell’attuale servizio, relazionava in merito all'attività svolta 

illustrandone la rete territoriale di riferimento nonché gli ambiti di specializzazione, evidenziando una forte presenza nel 

territorio di cui anche il Comune di Corteno Golgi fa parte, nonché una particolare specializzazione nell'assistenza ad Enti 

Pubblici ed a società a partecipazione pubblico/privata; 

TENUTO CONTO di quanto illustrato dal broker assicurativo dell'Ente all’interno di succitata nota, da cui si evince che in 

ragione della struttura del mercato con riferimento al territorio di cui anche il Comune di Corteno Golgi fa parte, nonché 

dell'elevato livello di specializzazione della società Nord Broker s.r.l. circa l’attività di brokeraggio assicurativo a favore degli 

Enti Pubblici, non si ravvisano soluzioni alternative tali da garantire il medesimo livello di qualità del servizio; 

RITENUTO altresì che nel corso degli anni di affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, la società Nord Broker 

s.r.l. abbia adempiuto correttamente ed accuratamente alle proprie obbligazioni contrattuali; 

RICHIAMATO l’art. 49 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede la possibilità di individuare quale affidatario diretto 

di un appalto il contraente uscente per la medesima tipologia di affidamento, in casi motivati con riferimento alla struttura 

del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto; 

RITENUTO, per quanto sopra riportato in termini di struttura di mercato ed assenza di alternative per il servizio di 

brokeraggio assicurativo nel territorio di riferimento, nonché in virtù della corretta esecuzione del precedente contratto da 

parte dell’affidatario uscente, di poter procedere con l'individuazione della società Nord Broker s.r.l. quale affidatario 

diretto del servizio in parola per un periodo di cinque anni a decorrere dal 31 dicembre 2024 al 31 dicembre 2029, ai sensi 

della vigente normativa; 

RITENUTO assente un interesse transfrontaliero certo all'affidamento in parola, stante la complessità del servizio anche dal 

punto di vista burocratico in quanto presuppone un'approfondita conoscenza della normativa nazionale in materia di 

assicurazioni; 

RICHIAMATI: 

-  l’art.17, comma 2, del del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante, 

adottando apposito atto di decisione di contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

- l'art. 19, commi 1e 3, del del D.Lgs. n. 36/2023, i quali prevedono che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, e che le attività e i procedimenti amministrativi 

connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, anche con riferimento agli acquisti di importo 

inferiore ad Euro 5.000,00 come chiarito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione; 

- l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono con affidamento 

diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore ad Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- Part. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prescrive per gli Enti Locali la necessità di adottare apposita determinazione 

a contrattare per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, 

le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che al fine della formalizzazione dell'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo periodo 31 dicembre 

2024-31 dicembre 2029 si è proceduto, ai sensi di legge, mediante la piattaforma di e-procurement denominata SINTEL e 

gestita dalla società ARIA SPA (Agenzia Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti, società interamente partecipata da 

Regione Lombardia), stante un valore di remunerazione del broker sostenuto direttamente dalle compagnie assicurative di 

importo superiore ad Euro 5.000,00 come appreso da intercorsi colloqui con la società Nord Broker s.r.l.; 

ESAMINATO il report della procedura effettuata sul portale SINTEL - piattaforma dell'Agenzia Regionale Centrale Acquisti 

(ARCA) di Regione Lombardia - n. 193204780, dalla quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via telematica per 

l'affidamento del servizio in parola da parte della società Nord Broker s.r.l.; 

DATO ATTO delle dichiarazioni rilasciate dalla società Nord Broker s.r.l. tramite procedura SINTEL con le quali sì attesta il 

possesso dei requisiti morali stabiliti dal Codice dei Contratti Pubblici al fine di poter contrattare e conseguentemente 

lavorare con una P.A.; 

ACQUISITO altresì il documento unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line) INAIL 46037618, attestante la regolarità 

contributiva della società Nord Broker s.r.l. nei confronti di INPS ed INAIL; 

RITENUTO che nulla osta all'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo alla società Nord Broker s.r.l.; 

RIBADITO che l'acquisizione del servizio risulta essere non oneroso per l'amministrazione per le motivazioni 

precedentemente illustrate; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.il.; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18 maggio 2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento 

comunale sui controlli interni; i 

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell'art. 4 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1- diapprovare la procedura SINTEL n. 193204780 per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 

31 dicembre 2024 — 31 dicembre 2029, dalla quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via telematica da 

parte della società Nord Broker s.r.l.; 

2- di affidare, conseguentemente, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 31 dicembre 2024 

— 31 dicembre 2029 alla società Nord Broker s.r.l. (C.F. e P.IVA 02538210986), con sede in via Alabarde n. 1, 25047 — 

Darfo Boario Terme (BS); 

3- di precisare, come già esplicitato in premessa al presente provvedimento, che il servizio di brokeraggio affidato alla 

Società Nord Broker S.r.l. non è oneroso per l'Ente (a tal fine si concorda con la società di non impegnare e liquidare il 

prezzo simbolico di Euro 0,01 per lo svolgimento del servizio relativo al periodo 31 dicembre 2024 — 31 dicembre 2029). 

4- didare atto che l'appalto di servizio verrà eseguito ai sensi di apposito contratto che verrà sottoscritto ai sensi di legge 

tra le parti; 

5- ditrasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito internet 

del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e per l'archiviazione; 

6- di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la 

Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione.


